

बपवारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, 1972 की जनवरी के 15 वें दिन को उस तारीख के हर में गियत फारती है जिसमें उसका अधिनियम भी घाराएं 5 और 7 मध्यम होती।

[सं. एक० एल०-111(3)/76]

G.S.R. 17(E) — In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 8 of the Territorial Waters, Continental Shelf, Exclusive Economic Zone and Other Maritime Zones Act, 1978A (80 of 1978), (hereinafter referred to as the Act); the Central Government hereby notifies that the limits of the historic waters of India in each of the areas of sea specified in column II of the Table below are as specified in the corresponding entry in column III of the said Table.

THE TABLE

S. No.	Description of the area of sea	Limits of historic waters of India
I	II	III

(1) Palk Strait and Palk Bay The area of sea bounded by—

(a) the coast of the mainland of India.

(b) the maritime boundary settled by the Agreement between India and Sri Lanka on the Boundary in Historic Waters between the two Countries and Related Matters, which came into force with effect from July 8, 1974, and

(c) the arc of Great Circle between the following positions defined by latitude and longitude in the Palk Strait:

(i) 10 degrees 17.5 minutes North 79 degrees 52.7 minutes East.

(ii) 10 degrees 05.0 minutes North 80 degrees 03.0 minutes East.

(2) Gulf of Manaar The area of sea bounded by—

(a) the coast of the mainland of India and the Bay of Bengal and Related Matters, which came into force with effect from May 10, 1970, and

(b) the maritime boundary settled by the Agreement between India and Sri Lanka on the Maritime Boundary between the two Countries in the Gulf of Manaar and the Bay of Bengal and Related Matters, which came into force with effect from May 10, 1970, and

(c) the arc of Great Circle between the following positions defined by latitude and longitude:

(i) 08 degrees 30.0 minutes North 78 degrees 07.9 minutes East.

(ii) 08 degrees 22.2 minutes North 78 degrees 55.4 minutes East.

२. The historic waters of India in the Palk Strait and Palk Bay area of sea are internal waters of India. The historic waters of India beyond the appropriate baseline referred to in section 3(2) of the Act in the Gulf of Mannar area of sea have the same status as the territorial waters of India.

[No. F. L-111(3)/76]

S. P. JAGOTA,

Jt. Secy and Legal Adviser.

मांग का निं० १७ (अ) — केंद्रीय सरकार, राज्यक्षेत्रीय सागर खण्ड, महाद्वीपीय समुद्रमें अन्य आधिक क्षेत्र और अन्य सामुद्रिक क्षेत्र अधिनियम, 1976 (1976 का 80) की (जिसे इसके पश्चात् अधिनियम कहा गया है,) धारा 8 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शब्दों का प्रयोग करते हुए, यह अधिसूचित करती है कि नीचे की सारणी के स्तम्भ (2) में विनियिष्ट प्रत्येक समुद्री क्षेत्र में भारत के ऐतिहासिक जलक्षेत्र की सीमाएँ बतायी जो उक्त सारणी के स्तम्भ (3) में तत्स्थानी प्रविष्ट भौगोलिकियाँ हैं।

सारणी

## क्रम सं० समुद्री क्षेत्र का वर्णन

## भारत के ऐतिहासिक जलक्षेत्र की सीमाएँ

(1) (2) (3)

१. पाक स्टेट और पाक ये (पाक जलव्यवस्था वह समुद्र क्षेत्र जो तिसलियित से, ग्रिसा हुआ, संघ और पाक की चाई) हैं।

(क) भारत की मुख्य सूचि का तट

(ख) वह समुद्रीय सीमा, जो भारत और श्रीलंका के बीच, दोनों देशों के बीच ऐतिहासिक जलक्षेत्र की सीमा, तथा अन्य सम्बन्धित विषयों पर करार द्वारा, जो ८ जुलाई, १९७४ को प्रवृत्त हुआ था, परिनियित की गई थी, और

(ग) पाक स्टेट में अक्षांश और देशांतर द्वारा परिनियित स्थितियों के बीच का आकृत आकृति संकेत :

(i) १० डिग्री १७.५ मिनट उत्तर ७९ डिग्री ३२.७ मिनट पूर्व

(ii) १० डिग्री ०५.० मिनट उत्तर ७९ डिग्री ०३.० मिनट पूर्व

LF,  
ME

July, 1976.]

ial waters,  
r maritime

ear of the

Continental Shelf, Short  
title and  
976.  
e or on such  
cation in the  
this Act shallters, the conti-  
iritime zone of  
th reference to  
posite group or  
dia.  
Definition.

2. गल्फ आफ मनार (मनार को धारा) वह समुद्र जी निम्नलिखित से धारा हूँगा है—  
 (क) भारत की मुख्य भूमि का तट,  
 (ख) वह समुद्रीय सीमा, जो भारत और श्रीलंका के बीच, दोनों देशों के बीच गल्फ आफ मनार पर वे आफ बंगाल में समुद्रीय सीमा और तत्सम्बन्धित विषयों पर करार द्वारा, जो 10 मई, 1976 को प्रवृत्त हुआ था, परिनिश्चित की गई थी, और  
 (ग) अक्षांश और देणातर द्वारा परिनिश्चित निम्नलिखित स्थितियों के बीच का प्रांत आफ स्टेट सकिल।  
 (i) 08 दियो 30.0 मिनट उत्तर 78 दियो 207.9 मिनट पूर्व  
 (ii) 08 दियो 22.2 मिनट उत्तर 78 दियो 55.4 मिनट पूर्व

3. पाक स्टेट और पाक वें के समुद्री क्षेत्र में भारत का ऐतिहासिक जलधेव भारत का आन्तरिक बलभेत्र है। समुद्र के गल्फ आफ मनार द्वीप में, अधिनियम की धारा 3 (2) में विनिश्चित समुचित प्रावारणें से परे के भारतीय ऐतिहासिक जलधेव की प्राप्तियति वही होगी जो भारत के राज्य संघीय समुद्र की है।

[स० एक० एल०-111 (3)/76]

एस० पी० जगेता,  
संयुक्त सचिव और विधिपरामर्शदाता।

महा. प्रबन्धक, भारत सरकार भूदणालय, मिन्टो रोड, नई दिल्ली द्वारा  
मुद्रित द्वारा नियंत्रक, प्रकाशन विभाग, विल्ली द्वारा प्रकाशित 1977

PRINTED BY THE GENERAL MANAGER, GOVERNMENT OF INDIA PRESS, MINTO ROAD,  
NEW DELHI AND PUBLISHED BY THE CONTROLLER OF PUBLICATIONS, DELHI, 1977